
»سند تحول«، برنامه و اراده
 همان طــور که وعده داده شــده بود ســند تحول 
دولت منتشــر شــد. ســندی که ویرایش نخست 
آن با نظرات نخبگان، کارشناســان متخصص و 
مدیران باســابقه و مجرب کشــور تدوین و آماده 
شــده و با تجربیــات اجرایــی و نظــرات عالمانه 

به روزرسانی و تکمیل خواهد شد.
این ســند، برنامه دولت برای ترمیم اساســی در 
۳۷ حــوزه کلان و ارائــه راهکارهای عملیاتــی برای برون رفــت از چالش های 
مهم کشور را در برگرفته است و راه تحول در چهار سال آتی را نشان می  دهد. 
در این ســند ۱۳۴ چالش اساسی شناسایی شده است. این موضوعات تمامی 
موضوعات و مســائل کشــور نیســتند بلکه ســعی شــده لیســتی از مهم ترین 
موضوعــات احصا شــوند و طبیعتاً امــکان تکمیل در ویراســت های بعدی را 
خواهــد داشــت. »ســند تحــول« چهارچوب کلــی برنامه هــای مدنظر رئیس 
جمهور از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم است و طی شش ماه فعالیت 
دولت نیز ملاک عمل و مبنای پیشنهادات دولت بوده و در تنظیم بودجه سال 
آتی نیز همین نگاه تحولی مد نظر قرار گرفته اســت. در این یادداشــت قصد 

دارم به چند سؤال محتمل در این خصوص پاسخ دهم:
 سؤال اول این است که مقصود از »سند تحول« چیست؟ عبارت »سند تحول« 
شــامل دو عنصر کلیدی اســت که مفهوم و محتوای آن را تا حد زیادی روشن 
می  کند و برای شناخت آن باید ابتدا مقصود از این عنوان را دانست. مقصود از 
عنصر »سند« در این عنوان، استنادپذیری و قابلیت اتکا به محتوای آن از سوی 
مخاطبان این ســند اســت و مقصود از عنصر »تحول« اقدام فوری و مدبرانه 
بــرای تغییر از وضعیت موجود به وضعیت مطلــوب و ایده آل به نفع مردم 
اســت. نقطه کانونی دولت سیزدهم برای تحول، کلیدواژه  »پیشرفت« است 
و دولت معتقد است پیشرفت کشور، در گرو تحول جهادی، جهش و نوآوری 
است؛ یعنی برای رسیدن به این پیشرفت نمی شود مثل گذشته و با رویکردی 

سنتی عمل کرد.
    ســؤال دوم؛ مخاطب این ســند کیســت؟ مخاطب این ســند دو دسته افراد 
هســتند. دســته اول مدیران و مســئولان و مقامات دولتی هســتند که باید در 
کلیه برنامه ریزی ها و اقدامات چهارچوب سند تحول دولت مردمی را رعایت 
کرده و بر مبنای آن عمل کنند. دســته دوم عموم جامعه و نخبگان هســتند 
که می  توانند برنامه تحولی دولت را بطور شــفاف ملاحظه و بررســی و مســیر 
حرکــت دولــت را بر مبنــای آن نقد و ارزیابی کنند و چنانچه اجــزای دولت در 
مســیری خارج از این برنامه حرکت کرد، اصلاح مســیر را از دســتگاه یا مقام 

مربوطه مطالبه کنند.
    ســؤال ســوم؛ مضمــون و محتــوای این ســند چیســت؟ ســند تحــول دولت 
ســه بخــش دارد که بخش نخســت به گفتمــان، روش شناســی و ۱0 چرخش  
تحول آفرین کلان اختصاص دارد؛ در بخش دوم هم به ۳۷ مسأله و موضوع 
در حوزه های مختلف پرداخته شده و در فصل سوم آن نظام راهبری و پایش 

این برنامه ها به منظور تحقق اجرای سند و روند عملیاتی آن ذکر شده است.
ایــن ۳۷ موضوع اهم موضوعات کشــور اســت نه جامع تمــام موضوعات، و 
شامل دو دسته پیشران ها و فرابخش هاست. پیشران ها، قسمت هایی است که 
نقش لوکوموتیوی نسبت به بقیه بخش ها دارد )مانند حوزه مسکن و اقتصاد 
دریا( و موضوعات فرابخشــی مانند بانک، بودجــه و مالیات هم موضوعاتی 

هستند که نقش کانونی در توسعه همه زیرساخت ها برعهده دارند.
    سؤال دیگر این است که برنامه های تحولی دولت مبتنی بر چه ارکانی تدوین 
شــده است؟ در نگاه دولت مردمی پیشرفت کشــور دارای چهار رکن عدالت، 
مردم، علم و خانواده است و جوهره آن فساد ستیزی است. دولت هر پیشرفتی 
را که فســادزا، خلاف عدالت و پدید آورنده فاصله طبقاتی باشــد قبول ندارد. 
پیشرفت با میانداری مردم و پیشتازی جوانان محقق خواهد شد. در حقیقت 
مردم، دیگر مصرف کننده و نظاره گر پیشرفت نیستند، بلکه به وجود آورنده آن 
هستند. پیشران تحول کشور و ساختار دولت و نظام اداری برای تولید ثروت و 
اقتدارآفرینی، خیزش علمی است. رکن  چهارم یعنی خانواده، محور و سلول 

بنیادین دولت است و نقشی تعیین کننده در تحول دارد.
    تدویــن و انتشــار این ســند چه ویژگــی و ضرورتی دارد؟ تدوین و انتشــار این 
ســند از پنج جهت مهم و حائز اهمیت است. اول وجود یک برنامه تحولی و 
مدون، موجب همه جانبه نگری در همه موضوعات و مسائل کشور و پرهیز از 
بخشی نگری شده و باعث ایجاد پیوستگی در کلیه اقدامات و برنامه ریزی های 
دولت می  شــود تا از پراکنده کاری و بی هدفی جلوگیری شــود و همه برنامه ها 
را در یــک مســیر و مقصد تنظیم کند. دوم باعــث ایجاد هماهنگی بین همه 
بخش هــای دولت می  شــود تا به وســیله زنجیره »ســند تحول« بــه  همدیگر 
متصل شــده و منســجم عمل کنند و از هرگونه موازی کاری یا جزیره ای عمل 
کردن پرهیز شــود. ســوم قابلیت رصد، ارزیابی و مطالبه گری از ســوی مردم، 
نخبگان و رســانه ها دارد و زمینه مطالبه مردمی و پاسخگویی دولت را هموار 
می  کند. چهارم باعث ایجاد شــفافیت بیشتر در دلایل تصمیمات و اقدامات 
دولــت می  شــود و فاصلــه مــردم و دولــت را از بیــن می  بــرد. پنجــم ظرفیت 
نخبگانــی دولــت را افزایــش داده و در خــلال فراینــد تدوین و ســپس ارزیابی 
اجرای سند تحول طیف وسیعی از کارشناسان حوزه های مختلف با گرایش ها 
و سلایق سیاسی متنوع را با بدنه دولت و دستگاه های اجرایی پیوند داده است.
    شــاید برای بســیاری این ســؤال پیش آید  که این ســند با ســایر اسناد و متون 
حقوقــی و قانونی چه نســبتی دارد؟ این ســند در چهارچوب قانون اساســی و 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و همسو با بسیاری از اسناد لازم الاجرای قانونی 
همچون سند چشم انداز و سیاست های کلی نظام تدوین و نگارش شده است 
هرچنــد تا زمــان تصویب و ابلاغ قانــون برنامه هفتم توســعه، امکان اصلاح 
متناســب با محتوای آن را نیز خواهد داشــت. البته دولت معتقد است همه 
کارهایی که تاکنون انجام نشــده، ناشــی از نبود یا کمبود قانون نیست بلکه به 
خواســت و اراده مدیران اجرایی نیز بستگی دارد واز ۱0۲۳ اقدام طراحی شده 
در ســند تنهــا ۱۳۱ اقدام نیازمند اصــلاح یا تغییر در قوانین موجود اســت. در 
برخــی بخش ها نیــز اصلاح قوانین لازمه تحقق ســند تحول اســت این کار با 
تدوین لایحه از ســوی دولت و با همراهی نمایندگان محترم مجلس شورای 

اسلامی امکانپذیر است.
    با وجود ده ها سند و برنامه ی بر زمین مانده ، چه تضمینی برای اجرای سند 
تحــول دولت وجــود دارد؟ درخصــوص ضمانت اجرای این ســند باید گفت 
کــه بزرگ ترین تضمین، مطالبه گری شــخص  رئیس  جمهور اســت که خود 
مطالبه اصلی را برای تدوین برنامه تحول دولت داشته و سایر اعضای کابینه  
و مســئولان دســتگاه ها نیز در تدوین محتوای این ســند همراهــی و همکاری 

کرده اند.
در همین راســتا شــورایی به نام ســتاد راهبری تحول دولت به ریاســت رئیس 
 جمهور و جانشینی معاون اول رئیس جمهور برای نظارت بر اجرای سند در 

بخش های مختلف دولت تشکیل شده است.
از طــرف دیگر دولــت مردمی اعتقــاد دارد اجرای برنامه هــای تحولی دولت 
متکــی به نظاره گــری و مطالبه مردمی خواهد بود که در این راســتا می توانند 
کمک کار دولت در اجرایی شــدن و تحقق گام های بلند درنظر گرفته شده در 

سند باشند.
     برنامــه تحولــی دولــت در چه زمانی اجرایی و به ســرانجام خواهد رســید؟ 
هرچند اجرای برنامه های تحولی به عوامل و زمینه های مختلفی بستگی دارد 
ولی بر اساس مسیر طراحی شده و پیش بینی صورت گرفته درباره زمان اجرا 
و تحقق اهداف سند، سه بازه زمانی کوتاه مدت یک ساله، میان مدت دوساله و 
بلند مدت چهارساله پیش بینی شده است. برآورد شده است که ۲0 درصد از 
برنامه ها در ســال اول، ۳0 درصد در ســال دوم و ۵0 درصد دیگر در سال های 

سوم و چهارم محقق می شوند.

گــروه سیاســی/ رهبــر معظــم انقــلاب 
اسلامی صبح پنجشنبه در دیدار رئیس 
و اعضــای مجلــس خبــرگان، بــا بیــان 
عناصر مجموعه به هم پیوسته قدرت و 
قوت ملی، مسأله معیشت و روان بودن 
مســائل مرتبط با مردم را مهم خواندند 
و با اشــاره به جنگ نرم سخت و سنگین 
دشــمنان برای اغوا و اثرگــذاری بر مردم 
و خــواص افزودنــد: عــلاج ایــن جنــگ 
پیچیده، جهاد تبیین با »روش های نوین 
نرم افــزاری و متکی بر معارف و مفاهیم 

عمیق و عالیه اسلام« است.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر 
مقــام معظم رهبــری، ایشــان با تبریک 
اعیاد شعبانیه بخصوص نیمه شعبان، 
این عید سعید را روز شکوفایی آرزوهای 
تاریخــی بشــر برشــمردند و بــا اشــاره به 
عظمت معنوی ماه شعبان و مضامین 
عالــی مناجات شــعبانیه افزودنــد: امام 
خمینی)رض( به دعای کمیل و مناجات 
شــعبانیه علاقه و انس بیشتری داشتند 
و امیدواریــم خداونــد، بــه همه ظرفیت 
روحی استفاده هر چه بیشتر از برکات این 

ماه را عنایت فرماید.
حضرت آیت الله خامنه ای، مجلس 
مهــم  نقش آفرینــی  دارای  را  خبــرگان 
در اســتحکام نظــام اســلامی خواندند و 
افزودند: شرط تأثیرگذاری همه نهادهای 
قانونی از جمله مجلس خبرگان، عمل 
بر اســاس وظایــف و حــدودی اســت که 
قانون اساســی برای آنها مشخص کرده 
اســت. ایشــان در همین زمینه افزودند: 
مجلــس خبــرگان بایــد ضوابــط دقیــق 
قانونــی را در قبــال کســی کــه اکنــون در 
جایگاه رهبری است و کسی که بعدها با 
رأی نمایندگان همین مجلس به رهبری 
انتخــاب می شــود، اعمــال کنــد. رهبــر 
انقلاب سایر دستگاه ها از جمله دولت و 
مجلس را نیز موظف به عمل به ضوابط 
قانونــی دانســتند و گفتند: دولــت باید از 
قوانین مجلس تبعیت کند و مجلس نیز 

مطلقاً در کار اجرا وارد نشود.
ë  اســتحکام نظام ســبب قــدرت و قوت

ملی
حضرت آیت الله خامنه ای، استحکام 
نظــام را منجــر بــه قــدرت و قــوت ملی 
دانســتند و گفتنــد: قدرت ملــی برای هر 
کشــوری حیاتــی اســت و هــر ملتــی اگــر 
اســتقلال، ســرافرازی، اســتفاده از منابع 
حیاتی بر مبنــای اراده خود و ایســتادگی 

را  دیگــران  خواســت های  مقابــل  در 
می خواهــد، بایــد قــوی باشــد وگرنــه در 
حال ضعف و ذلت و ترس، مدام نگران 

طمع ورزی بیگانگان خواهد بود.
رهبــر انقلاب، قــدرت ملــی را امری 
مرکــب و مجموعــه ای بــه هم پیوســته 
خواندنــد و در بیــان ارکان آن افزودنــد: 
»علم و فناوری« و »تفکر و اندیشه ورزی 
و آزاد فکری« جزو ارکان قوت ملی است 
و اگر آزاد فکری و پیشرفت فکری نباشد، 

علم و فناوری، راهگشا نیست.
ایشــان، »امنیــت و قــدرت دفاعی«، 
آســودگی  و  عمومــی  رفــاه  و  »اقتصــاد 
معیشتی مردم«، »قدرت سیاست ورزی 
و چانــه زنــی بــرای تأمیــن منافــع ملــی 
در عرصــه منطقــه و جهــان«، »فرهنگ 
و ســبک زندگــی« و »منطــق جــذاب و 
تأثیر گــذار بــر دیگــر ملت هــا« را از دیگر 
بازوهــای قدرت ملــی خواندند و گفتند: 
جــذب ملت هــا بــرای هــر کشــور عمــق 
راهبــردی ایجــاد می کند که بســیار مهم 
است. حضرت آیت الله خامنه ای با بیان 
نکته ای مهــم افزودند: هیچ یــک از این 
بازوهــای قــدرت ملی نباید بــه نفع یک 

رکن و بازوی دیگر قطع شود.
ë حضور منطقه ای و قوت ملی

ایشــان بــا ذکر چنــد مصــداق در این 
زمینــه، پیشــنهادهایی نظیــر صرفنظــر 
کــردن از حضــور منطقه ای بــرای ندادن 
بهانــه به دســت دشــمن یــا انصــراف از 
هســته ای  زمینــه  در  علمــی  پیشــرفت 
را، ضربــه بــه قــدرت ملــی خواندنــد و 
افزودنــد: حضور منطقــه ای، به ما عمق 
راهبردی و قوت بیشتر ملی می دهد چرا 
از آن صرفنظــر کنیم؟ پیشــرفت علمی 
هســته ای هم بــه تأمین نیازهای کشــور 
در آینــده نزدیــک مربوط می شــود و اگر 
صرفنظر کنیم، چند سال بعد پیش چه 

کسی و به کجا دست دراز کنیم؟
ë  خطــای بــزرگ کوتــاه آمــدن در مقابل

امریکا
رهبــر انقلاب، کوتاه آمــدن در مقابل 
امریکا یا هر قدرت دیگــر را برای مصون 
ماندن از تحریم، خطایی بزرگ و ضربه 
بــه قــدرت سیاســی دانســتند و در بیــان 
مصداقی دیگر افزودند: ســاده لوحانه تر 
و ناشیانه تر از پیشنهاد کسی که می گوید 
قــدرت دفاعی را برای حســاس نشــدن 
دشــمن، کاهــش دهیــم وجــود نــدارد. 
ایشان تأکید کردند: در طول زمان، از این 

پیشــنهادهای سســت و پر ایــراد مطرح 
شده که همه آنها ابطال پذیر بود و ابطال 
هم شــد و اگر به کسانی که می خواستند 
برخی بازوهای قدرت ملی را قطع کنند، 
اجازه این کار داده می شد، ایران، امروز با 
خطــرات بزرگــی مواجه بود که بــا اراده و 
عنایت خداوند، امکان عملی شدن این 

پیشنهادها به وجود نیامد.
ë شرط حضور یکپارچه مردم در صحنه

رهبر انقلاب، در پرداخت بیشتر ارکان 
اقتدار ملی، افزودند: مســائلی که به طور 
مســتقیم به توده های مردم بازمی گردد 
ماننــد »اتحاد ملــی، اعتماد ملــی، امید 
عمومــی، اعتمــاد به نفــس ملی، حفظ 
ایمــان ملی، مســأله معیشــت عمومی 
مســائل  بــودن  آســان  و  بــودن  روان  و 
اجتماعــی مرتبط با مــردم« در افزایش 
قــدرت ملی بســیار مهم اســت. ایشــان 
تأمین این گونه مسائل را منجر به حضور 
صددرصدی مردم در صحنه خواندند و 
افزودند: البته با وجود مشکلات مختلف، 
مردم همیشــه در صحنه بوده اند اما اگر 
این مسائل تأمین شــود، ملت یکپارچه 
در صحنه خواهد بــود و دیگر هیچ غم و 
هراسی برای کشور وجود نخواهد داشت.

ë تلاش شیاطین برای اغوای مردم
حضــرت آیــت الله خامنــه ای، تأثیــر 

را  صحنــه  در  مــردم  حضــور  بی بدیــل 
علت تلاش شیاطین برای اغوای مردم 
دانســتند و گفتند: شیاطین با ابزار رسانه 
تزییــن  و  ترویــج دروغ  در حــال  دائمــاً 
حرف هــای بی مبنا هســتند تا بــا کاهش 
ایمــان و اعتماد به نفس عمومی، ملت 
را مأیــوس و ناامیــد کنند. ایشــان، اغوای 
خــواص را با هدف نهایی اغــوای مردم، 
دســتور کار مهم دشــمنان برشــمردند و 
گفتند: مستکبران جهان، در سنگین ترین 
جنگ نرم تاریخ با ملت ایران، درصددند 
کسانی را که عنوان، امکان و احیاناً سوادی 
دارند اغــوا کنند تا آنهــا، توده های مردم 
را بفریبنــد و از حقیقــت و واقعیــت دور 
ســازند. رهبــر انقــلاب، »مزدورپــروری، 
حرام خوارســازی، تهدیــد و تطمیــع« را 
جزو روش های مختلف دشمن خواندند 
و افزودند: این جنگ نرم ســنگین، البته 
نشــان دهنده قوی شــدن زیرساخت ها و 
امکانات جبهه حق اســت کــه چالش با 
جبهه حق را دشــوار کرده و دشــمن را به 
جنگ نرم بــرای تخریب ذهنیات مردم 

کشانده است.
ë جهاد تبیین، راه مقابله با جنگ نرم

و  خــواص  از  زیــادی  شــمار  ایشــان، 
پرورش یافتــگان بــا بصیــرت، پرانگیــزه 
بویــژه  دانشــگاه  و  حــوزه  مؤمــن  و 

را  جوانــان  متعــدد  مجموعه هــای 
اســتوانه های واقعــی در مقابل تقلاهای 
دشمن دانستند و تأکید کردند: راه مقابله 
با جنگ نرم پیچیده دشمن همچنان که 
بارها گفته ایم جهاد تبیین اســت یعنی 
همان چیزی که امیرالمؤمنین در نامه به 
حسنین علیهم السلام از آن به »جهاد با 

زبان ها« یاد کرده اند.
ë  مخالفت بــا بودجه ســنگین مجلس

برای جهاد تبیین
رهبر انقــلاب قبل از بیــان چند نکته 
دربــاره الزامــات جهاد تبییــن، تصویب 
بودجــه ای ســنگین در مجلــس شــورای 
اســلامی بــرای جهــاد تبییــن را غلــط و 
بی نتیجــه خواندنــد و گفتند: مــن با این 
شــیوه برخورد با مســائل موافق نیســتم 
و تجربه گذشــته نیز نشــان می دهد این 
ایشــان  هــدر مــی رود.  بودجه هــا غالبــاً 
افزودند: البته مسئولانی که این بودجه ها 
و  اســلامی  ارشــاد  و  در وزارت فرهنــگ 
سازمان تبلیغات به دست آنها می رسد 
افــراد مؤمــن، ســالم و قابــل اعتمــادی 
هســتند ولی طبیعت این کار غلط است 
و امیدواریــم مســئولان بــه ایــن موضوع 
توجه کنند. حضرت آیــت الله خامنه ای 
ســپس لازمــه موفقیت در جهــاد تبیین 
را »بــه  روزرســانی ابزارهــا در جنگ نرم« 

دانستند و خاطرنشان کردند: همچنان که 
دیگــر نمی توان در جنگ های ســخت از 
ابزارهای قدیمی استفاده کرد، در جنگ 
نــرم نیز باید ابزارهای خود را به روز کنیم 
البتــه بعضی شــیوه های قدیمــی مانند 
منبر و مداحی همچنــان اثرگذار و بدون 

جایگزین هستند.
ë  تبیین مفاهیم عالی اسلامی؛ مؤثرترین

سلاح در جنگ نرم
در  کشــور  وضعیــت  انقــلاب،  رهبــر 
بخش ســخت افزاری جنگ نرم و فضای 
مجــازی را نســبتاً خــوب و البتــه نیازمنــد 
بهبود و همت رئیس جمهــور و همکاران 
برشــمردند و گفتند: اما بخش نرم افزاری 
یعنی بیان ســخن نو با شــیوه های جذاب 
نیازمنــد تقویت و نوآوری اســت. ایشــان، 
بهترین و مؤثرترین سلاح در جنگ نرم را 
»تبیین مفاهیم عالی اسلامی« دانستند و 
افزودند: در زمینه مسائل معرفتی، سبک 
زندگی اسلامی و بیان آیین های حکمرانی 
اســلامی همچون مردمی بــودن، دینی و 
اعتقادی بودن، اشــرافی و مســرف نبودن 
و ظالم نبــودن و مورد ظلم واقع نشــدن، 
حرف های ناگفته، جذاب و شیرینی برای 
دنیــا وجــود دارد کــه بایــد به خوبی تبیین 
شــود. حضــرت آیــت الله خامنــه ای وجه 
دیگــری از جهاد تبیین را »جــدا کردن راه 
پیشرفت و تعالی مادی ملت از بیراهه ها 
ایــن  گفتنــد:  و  خواندنــد  کج راهه هــا«  و 
تفکیــک بــه معنی جداســازی بــر مبنای 
منافع خویشــاوندی و حزبی نیست بلکه 
بایــد بر  اســاس اعتقاد به اســلام و قرآن و 
حرکت عظیم نظام اسلامی، راه صحیح 
از بیراهه هــا جدا و روشــن شــود. حضرت 
کوتاهــی  پایــان،  در  خامنــه ای  آیــت الله 
در جهــاد تبییــن را موجــب سوءاســتفاده 
دنیاطلبــان حتــی از ابزار دین دانســتند و 
تأکیــد کردند: اگر جهاد تبیین به درســتی 
صــورت نگیــرد، دنیامــداران، دیــن را نیز 
وســیله هوســرانی و شــهوترانی خود قرار 
صــدر  در  حتــی  همچنان کــه  می دهنــد 
اسلام، گروه هایی مانند بنی امیه این گونه 

عمل می کردند.
در ابتدای این دیــدار، آیت الله جنتی 
و  رهبــری  خبــرگان  مجلــس  رئیــس 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی نایب 
رئیس این مجلس، گزارشی از نطق ها و 
نظرات نمایندگان در این اجلاسیه بویژه 
دغدغه هــای فرهنگی و اقتصــادی آنان 

بیان کردند.
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حضور منطقه ای، قوت ملی ایران است
 کوتاه آمدن در مقابل امریکا برای مصون ماندن از تحریم، ضربه به قدرت سیاسی کشور است

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای خبرگان رهبری با بیان اینکه  هیچ یک از این بازوهای قدرت ملی نباید به نفع یک بازوی دیگر قطع شود تأکید کردند
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رئیس جمهور در سفر استانی به مازندران با تأکید بر حفاظت از محیط زیست و جنگل ها، خواستار شد

برخورد شدید با متعرضان به منابع طبیعی
گروه سیاســی / روز گذشته رئیس جمهور 
دولــت  اســتانی  ســفر  هفدهمیــن  در 
ســیزدهم بــه مازنــدران رفت، ســفری پر 
بازدیــد و پربرنامــه کــه طــی آن مســائل 
زیربنایــی این اســتان همچــون مدیریت 
زباله ها، حفظ محیط زیســت و طبیعت 
محصــولات  صــادرات  رونــق  و  اســتان 
کشــاورزی، بویژه از طریق ظرفیت بندری 
مازنــدران مــورد بررســی قــرار گرفــت. از 
جملــه نکات برجســته این ســفر، بازدید 
رئیس جمهور از فرایند آزادسازی سواحل 
دریــای خــزر بــه نفــع مــردم بود. دســتور 
آزادســازی ســواحل، حدود یک ماه پیش 
در پانزدهمین سفر استانی رئیس جمهور 
به اســتان گیلان صادر شد و حالا آیت الله 
رئیســی ، در منطقه خزرآباد ساری از این 
ســواحل آزادشــده بــه عنوان یــک نمونه 
بازدیــد کــرد. رئیس جمهور امــا صرفاً به 
آزادســازی ســواحل قناعت نکرد، بلکه با 
تأکید بر ضرورت سالم ســازی ســواحل و 
ایجاد امکانات ایمنی، رفاهی و بهداشتی 
از استاندار خواست تمهیدات لازم را برای 
استفاده عمومی مردم از دریا فراهم کند، 
فرایندی که در ســایر اســتان های شمالی 

کشور نیز دنبال خواهد شد.
ë  اســتفاده از ظرفیت های مازندران برای

کل کشور
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری، آیت الله سید ابراهیم رئیسی، 
در ابتــدای ورود بــه ســاری، بــا اشــاره بــه 
ظرفیت های گســترده و متنوع اقتصادی 
بــا  کــه  کــرد  اظهــار  مازنــدران،  اســتان 
برنامه ریزی دقیق و حساب شده می توان 
از ظرفیت های گسترده استان، نه فقط به 
نفع آبادانی این اســتان بلکه برای کشــور 

استفاده کرد.
در نخســتین برنامــه ســفر، آیــت الله 
رئیســی از منطقه ویژه اقتصادی و اسکله 
امیرآبــاد اســتان مازنــدران بازدیــد کرد و 

در گفت وگــو با مســئولان این منطقــه، از 
نزدیک در جریان ظرفیت ها و مشــکلات 
ایــن بنــدر در مســیر رســیدن بــه ســطح 
مطلوب و تکمیل تمامی ظرفیت های آن 
قرار گرفت. وی در این بازدید با اشــاره به 
اهمیــت راه انــدازی کارخانجات صنعتی 
و تولیدی در حاشــیه این بندر، اظهار کرد: 
بنــدر امیرآبــاد از ظرفیت هــا و زمینه های 
فراوانــی بــرای توســعه برخوردار اســت و 
نباید این ظرفیت ها معطل بماند. رئیسی 
افزود: در مسیر توســعه یافتگی و احداث 
کارخانه های تولیدی و صنعتی لازم است 
ســازمان حفاظت محیط زیســت ضمن 
توجه به مســائل زیســت محیطی، مسیر 

توسعه یافتگی بندر را تسهیل کند. 
ë  ملاحظــات بــا  طبیعت گــردی 

زیست محیطی
رئیس جمهور در بازدید از شبه جزیره 
میانکالــه نیــز ضمن آگاهی از مشــکلاتی 
کــه ایــن منطقــه را تهدیــد می کنــد، احیا 
ســرمایه  را  منطقــه  ایــن  نگهــداری  و 
بــرای  بایــد  کــه  دانســت  ارزشــمندی 
نســل های آینده حفــظ شــود. وی با بیان 
اینکه هر اقدامی که برای احیا و نگهداری 
منطقــه میانکاله لازم اســت بایــد انجام 
شود، بر لزوم توجه جدی به حفظ حیات 
وحش و زیستگاه پرندگان در این منطقه 

تأکید کرد.
آیــت الله رئیســی بــا تأکیــد بــر اینکــه 
بایــد  ایــن منطقــه  در  اقدامــی  هرگونــه 
و  زیســت محیطی  اصــول  رعایــت  بــا 
ایجــاد  افــزود:  باشــد،  طبیعــت  حفــظ 
میانکالــه  منطقــه  در  طبیعت گــردی 
می توانــد بــرای مــردم، محــل درآمــد و 
اشــتغال به همراه داشــته باشــد. رئیسی 
همچنین دســتور داد با توجه به اینکه در 
این منطقه آتش سوزی های فصلی اتفاق 
می افتد یک ایســتگاه آتش نشــانی ایجاد 

شود.

ë  تأمین امکانات رفاهی پس از آزادسازی 
سواحل

آیــت الله رئیســی در بخــش دیگری از 
این سفر، از سواحل آزادسازی شده استان 
مازندران در منطقه خزرآباد ساری بازدید 
کــرد و بــا تأکیــد بر ضــرورت سالم ســازی 
ســواحل و ایجاد امکانــات ایمنی، رفاهی 
داد  دســتور  اســتاندار  بــه  بهداشــتی،  و 
طرح های سالم سازی سواحل را گسترش 
دهنــد و امکانات لازم برای تفریح ســالم 
مردم و اســتفاده عمومی از دریا را فراهم 
کننــد. در ایــن بازدید شــماری از مــردم و 
گردشــگران بــا رئیــس جمهــور گفت وگو 

کردند. 
ë  دستور راه اندازی نیروگاه زباله سوز  ساری

در ۶ ماه
رئیــس جمهــور در بازدیــد از نیــروگاه 
نیمــه کاره زباله ســوز ۴۵0 تنی ســاری نیز 
بر راه اندازی آن در 6 ماه آینده تأکید کرد. 
آیــت الله رئیســی با ابــراز تأســف از تأخیر 
چندین ســاله در تکمیــل و راه اندازی این 
مجموعــه نیروگاهی مهم کــه از ظرفیت 
بــرق  مــگاوات  هــزار   ۳0 ســالانه  تولیــد 
برخوردار است، گفت: مردم نباید گرفتار 
و معطــل طرح ها و پروژه هایی باشــند که 
اعتبــار و راهــکار تکمیــل آنها وجــود دارد 
و لازم اســت بــا همــت و اراده مضاعــف 
نســبت به تکمیل این گونه طرح ها اقدام 

شود.
رئیسی همچنین معاون اول را مأمور 
کرد قبل از پایان ســال موضوعات مربوط 

به زباله سوزها را سر و سامان دهد.  
ë  بازاریابــی و  آزمایــش  مرکــز  از  بازدیــد   

محصولات کشاورزی
رئیس جمهور همچنیــن از امکانات، 
تأسیسات و تجهیزات شرکت روماک گستر 
پــارس بازدیــد کــرد و طــی آن، بــر لــزوم 
راه انــدازی مراکز پیشــرفته بســته بندی و 
نگهــداری محصــولات باغــی در مناطق 

مختلف کشور بویژه  استان هایی که قطب 
کشاورزی هستند تأکید کرد.

وی همچنیــن خواســتار تــلاش برای 
بومی ســازی دانــش فــرآوری، آزمایش و 
بسته بندی پیشرفته محصولات کشاورزی 
شــد. خطوط تولیــدی این واحــد مطابق 
بین المللــی  اســتاندارد های  به روزتریــن 
طراحی و ســاخته شــده اســت. این مرکز 
مجهز به آزمایشگاه های تخصصی بوده و 
از امکان اســکن و عکسبرداری سه بعدی 
برای ســنجش کیفیت داخلی محصول، 
شناسایی و ردیابی محصولات بسته بندی 
شده، تشــخیص صدمات محیطی میوه 
جــات، توزیــن میــوه بــه صــورت دقیق و 
با ســرعت بــالا و اندازه گیری ابعــاد انواع 
محصــولات بــرای عرضــه بــه بازار هــای 
جهانــی اســت. این مجموعــه همچنین 
دارای سالن های بسته بندی، آماده سازی، 
انجمــاد،  تونــل  آزمایشــگاه،  بارانــداز، 
بســته بندی و ســردخانه های زیــر صفــر 

درجه است.
ë  کوتاهــی در حفــظ جنگل هــا پذیرفتــه

نیست
رئیــس جمهــور عصــر دیــروز نیــز در 
نشســت با فعــالان و متخصصــان حوزه 
محیط زیست و منابع طبیعی مازندران، 
بــا تأکیــد بــر اینکــه هیچ گونه کوتاهــی در 

صیانت از جنگل ها پذیرفته نیست، گفت: 
لازم است ساخت و ساز در درون جنگل ها 
که تخلف آشکار است به سرعت بررسی و 
از ادامه تخلفات ساختمانی در جنگل ها 

جلوگیری شود.
آیت الله رئیســی با انتقاد از ســاخت و 
سازهای غیرمجاز در جنگل ها گفت: باید 
بررسی شود ســاختمان هایی که در قلب 
جنگل احداث شده، با مجوز چه مقاماتی 
بــوده و آیا آن مقام برای صدور این مجوز 
صلاحیت داشــته یــا نداشــته؟ و چنانچه 
صلاحیت داشــته، چگونه به خــود اجازه 
داده مجــوز ســاخت و ســاز  در جنــگل را 

صادر و ثروت ملی را تخریب کند؟
ë  مأموریــت بــه اســتاندار بــرای بررســی 

ساخت و سازها
رئیــس جمهــور از اســتاندار مازندران 
خواســت کارگروهــی را مأمــور کنــد تــا از 
تخلفــات  شــنبه(  )امــروز-  صبــح  فــردا 
ســاختمانی در درون جنــگل را با اولویت 
ســاختمان های در حــال احداث بررســی 
کنند تا مشــخص شود این ســاختمان ها 
بــا چــه مجــوزی در حــال احداث اســت. 
رئیســی اضافه کرد: این کارگــروه موظف 
اســت تا آخر امســال فهرست تخلفات را 
در مازندران مشــخص کند تا جلوی آنها 

گرفته شود.

ë ممنوعیت تعرض به منابع طبیعی 
آیــت الله رئیســی بــا تأکیــد بــر اینکــه 
تخلف و آســیب به جنگل ها از هیچ فرد و 
دستگاهی پذیرفتنی نیست، تصریح کرد: 
ادارات و سازمان های دولتی اجازه تعرض 
بــه منابع طبیعــی را ندارند و دســتگاه ها، 
چنانچــه  هــم  بانفــوذ  افــراد  و  مقامــات 
مرتکب تخلف شــوند، باید با آن شدیدتر 
برخورد شود. وی تأکید کرد: از امروز نباید 
بــه هیچ عنــوان اجــازه داده شــود آســیبی 
بــه جنگل هــای کشــور وارد شــود و ضمن 
برخورد با متخلفان، لازم اســت مردم نیز 

در جریان این برخوردها قرار گیرند.
ë حمایت از کشت برنج در مازندران 

آیــت الله رئیســی در بخــش دیگری از 
ســخنان خود بر لــزوم حمایت از کشــت 
برنج در استان تأکید کرد و گفت: ظرفیت 
و امــکان خودکفایــی در برنج وجــود دارد 
ایــن نیازمنــد برنامه ریــزی مناســب و  و 
حمایت از کشاورزان است و بدیهی است 
دولت از هرگونه تلاش برای خودکفایی در 

محصول برنج حمایت می کند.
رئیس جمهور همچنیــن بر ضرورت 
برنامه ریــزی برای جلوگیــری از هدررفت 
آب تأکیــد کــرد و با بیان اینکــه صیانت و 
حفظ محیط زیســت به معنای مســدود 
و محصور کردن مناطق طبیعی نیســت، 
از  بیــش  گفــت: حفــظ محیــط زیســت 
هــر چیــز نیازمنــد طراحی هــای علمی و 
ابتــکار عمــل تخصصی اســت که ضمن 
صیانت از محیط زیست و منابع طبیعی، 
امــکان اســتفاده مردم از ایــن مناطق نیز 
فراهــم باشــد. وی در ادامه نقش مردم و 
تشکل های مردم نهاد را در حفظ محیط 
زیســت مهــم توصیــف کــرد و از رئیــس 
ســازمان محیــط زیســت خواســت برای 
صیانــت از منابــع و ثــروت ملی کشــور با 
سازمان جنگل ها و منابع طبیعی برادرانه 

همکاری کنند.
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